АДМИНИСТРАЦИЯ ГОЛЫШМАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.04.2025 №458

р.п. Голышманово
Тюменской области

Об установлении меры поддержки
граждан, заключивших договор о
целевом обучении с
образовательными учреждениями
Голышмановского муниципального
округа

В соответствии со статьей 56 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства
Российской Федерации от 27.04.2024 № 555 «О целевом обучении по
образовательным программам среднего профессионального и высшего
образования», руководствуясь ст. ст. 32, 36, 37 Устава Голышмановского
муниципального округа:

1. Установить меру поддержки граждан в форме ежемесячной выплаты в
период обучения гражданам, заключившим договор о целевом обучении с
образовательными учреждениями Голышмановского муниципального округа.

2. Утвердить Положение о мере поддержки граждан, в форме ежемесячной
выплаты в период обучения гражданам, заключившим договор о целевом обучении с
образовательными учреждениями Голышмановского муниципального округа,
согласно приложению к настоящему постановлению.

3. Официально опубликовать настоящее постановление в сетевом издании
«Голышманово сегодня» с доменным именем сайта в информационно­
телекоммуникационной сети Интернет «GOLVESTNIK.RU» и разместить его на
официальном сайте Голышмановского муниципального округа в сети Интернет

.golyshmanovo.admtyumen.ru
4. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания, за

исключением пункта 2 настоящего постановления который вступает в силу с 1
сентября 2025 года.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Главы Голышмановского муниципального округа по социальным
вопросам.

Первый заместитель Главы
муниципального округа по воп

golyshmanovo.admtyumen.ru

Приложение
к постановлению Администрации

Голышмановского муниципального округа
от 04.04.2025 № 458

Положение
о мере поддержки граждан, в форме ежемесячной выплаты в период обучения

гражданам, заключившим договор о целевом обучении с образовательными
учреждениями Голышмановского муниципального округа

1. Настоящее Положение определяет порядок назначения и осуществления
меры поддержки граждан в форме ежемесячной выплаты в период обучения
гражданам, заключившим договор о целевом обучении с образовательными
учреждениями Голышмановского муниципального округа.

2. Основной задачей предоставления меры поддержки граждан в форме
ежемесячной выплаты на основании заключенных договоров о целевом обучении
является удовлетворение потребности в высококвалифицированных педагогических
кадрах образовательных учреждений Голышмановского муниципального округа по
востребованным специальностям в отрасли образования.

3. Уполномоченным органом по финансовому обеспечению меры поддержки
граждан в форме ежемесячной выплаты (далее - ежемесячная выплата) является
Комитет образования Администрации Голышмановского муниципального округа, до
которого в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации
доведены в установленном порядке лимиты бюджетных обязательств на
предоставление субсидии на иные цели, предусмотренные бюджетом
Голышмановского муниципального округа на соответствующий финансовый год и
плановый период.

4. Ежемесячная выплата предоставляется гражданам, заключившим с
образовательными учреждениями Голышмановского муниципального округа,
договор о целевом обучении и зачисленным в образовательную организацию,
реализующую образовательные программы высшего образования, на условиях
целевого обучения (далее - образовательная организация).

В договорах о целевом обучении заказчиком выступает образовательное
учреждения Голышмановского муниципального округа (далее - Заказчик) в лице
директора образовательного учреждения (либо лица, исполняющего его
обязанности).

5. Ежемесячная выплата осуществляется в период обучения гражданам,
принятым на целевое обучение в пределах квоты по направлению подготовки
высшего образования - бакалавриата 44.00.00 «Образование и педагогические
науки», заключившим договор о целевом обучении с образовательными
учреждениями (далее - гражданин).

6. Размер ежемесячной выплаты составляет 3 000 (три тысячи) рублей 00
копеек, не зависимо от количества дней в месяце.

7. Ежемесячная выплата осуществляется на основании приказа Заказчика:
а) при зачислении в образовательную организацию - всем гражданам,

заключившим договор о целевом обучении;
б) в последующие периоды обучения - по результатам промежуточной

аттестации.
8. Образовательная организация направляет Заказчику:
1) информацию (выписку) из распорядительного акта о приеме гражданина в

образовательную организацию в течение 5 рабочих дней со дня его издания;
2) информацию об отсутствии у гражданина академической задолженности в

течение 5 рабочих дней со дня завершения промежуточной аттестации.
9. Заказчик в течение 5 рабочих дней со дня получения информации

(выписки), указанной в пункте 8 настоящего Положения, издает приказ о назначении
ежемесячной выплаты гражданину:

а) с первого месяца начала обучения - в случае, предусмотренном подпунктом
«а» пункта 8 настоящего Положения;

б) с месяца, следующего за месяцем завершения промежуточной аттестации,
- в случае, предусмотренном подпунктом «б» пункта 8 настоящего Положения.

10. Ежемесячная выплата назначается всем гражданам первого курса,
обучающимся по очной форме обучения, независимо от результатов первой
промежуточной аттестации.

Начиная со второй и последующих промежуточных аттестаций, ежемесячная
выплата назначается по результату промежуточной аттестации. Результат
промежуточной аттестации подтверждается сведениями, представленными
образовательной организацией в течение 5 рабочих дней после завершения
промежуточной аттестации.

11. Гражданин, которому назначается ежемесячная выплата, должен
соответствовать следующим требованиям:

а) отсутствие по итогам промежуточной аттестации оценки
«удовлетворительно»;

б) отсутствие академической задолженности.
12. Гражданину, имевшему продление промежуточной аттестации по

уважительной причине, подтвержденной документами, и получавшему ранее
ежемесячную выплату, ежемесячная выплата сохраняется до конца месяца,
включающего окончание срока продления промежуточной аттестации в соответствии
с приказом о переносе сроков промежуточной аттестации. Гражданину, имевшему
продление промежуточной аттестации по уважительной причине и сдавшему ее в
установленный срок, ежемесячная выплата назначается на общих основаниях.

13. Перечисление ежемесячной выплаты осуществляется Заказчиком не
позднее 20 числа текущего месяца на лицевые счета граждан, открытые в
финансово-кредитных организациях, расположенных на территории Российской
Федерации, по реквизитам, указанным гражданином в заявлении по форме согласно
приложению к настоящему Положению.

В случае непредоставления гражданином заявления ежемесячная выплата не
выплачивается.

14. Осуществление ежемесячной выплаты гражданину приостанавливается на
период:

а) предоставления академического отпуска;
б) предоставления отпуска по беременности и родам;
в) предоставления отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста

трех лет;
г) прохождения гражданином военной службы по мобилизации.
15. Образовательная организация направляет Заказчику информацию о

наступлении (прекращении) обстоятельств, указанных в пункте 14 настоящего
Положения, в течение 5 рабочих дней со дня их наступления.

Заказчик в течение 5 рабочих дней со дня получения от образовательной
организации соответствующей информации издает приказ о приостановлении
(возобновлении) осуществления гражданину ежемесячной выплаты с месяца,
следующего за месяцем наступления (прекращения) обстоятельств, указанных в
пункте 14 настоящего Положения.

16. Ежемесячная выплата прекращается с первого числа месяца, следующего
за месяцем получения гражданином оценки «удовлетворительно» во время

прохождения промежуточной аттестации, или образования у гражданина
академической задолженности.

17. Образовательная организация направляет Заказчику выписку из
распорядительного акта об отчислении гражданина в течение 5 рабочих дней со дня
его издания.

18. Ежемесячная выплата прекращается с первого числа месяца, следующего
за месяцем отчисления гражданина из образовательной организации, в связи:

- с завершением обучения;
- с досрочным прекращением образовательных отношений по инициативе

студента, в том числе в случае перевода гражданина для продолжения освоения
образовательной программы в другую образовательную организацию;

- с досрочным прекращением образовательных отношений по инициативе
образовательной организации;

с досрочным прекращением образовательных отношений по
обстоятельствам, не зависящим от воли гражданина и образовательной
организации.

В случае несвоевременного предоставления образовательной организацией
Заказчику выписки из распорядительного акта об отчислении гражданина, Заказчик в
течение 5 рабочих дней со дня ее получения направляет гражданину уведомление о
возврате излишне уплаченной суммы ежемесячной выплаты с указанием платежных
реквизитов.

Гражданин в течение 30 календарных дней со дня получения от Заказчика
указанного уведомления производит возврат излишне уплаченной Заказчиком
суммы ежемесячной выплаты в бюджет Голышмановского муниципального округа по
указанным в уведомлении платежным реквизитам.

19. Ежемесячная выплата приостанавливается с первого числа месяца,
следующего за месяцем предоставления академического отпуска, а также отпуска по
беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста
трех лет, и возобновляется с первого числа месяца выхода из академического
отпуска, а также отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком до
достижения им возраста трех лет.

20. Заказчик в течение 5 рабочих дней с даты уведомления гражданином либо
получения информации от образовательной организации об отчислении гражданина
из образовательной организации, о предоставлении гражданину академического
отпуска, отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком до
достижения им возраста трех лет, о выходе из указанных отпусков, вносит
изменения в приказ о назначении ежемесячной выплаты, исключает гражданина из
списка получателей ежемесячной выплаты в случае возникновения одного из
оснований, указанных в пунктах 18, 19 порядка, включает гражданина в список
получателей ежемесячной выплаты в связи с продолжением обучения по
основаниям, указанным в пункте 19 порядка.

Приложение
к Положению о ежемесячной выплате

в период обучения гражданам, заключившим
договор о целевом обучении с образовательными

учреждениями Голышмановского муниципального округа

Директору МАОУ «СОШ N° »

(Ф.И.О. руководителя)

(ФИО. обучающегося)
проживающего по адресу:,

контактный телефон:____________________________

ИНН ’
СНИЛС____________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Я,_________________________________________________________________
(ФИО.)

обучающийся в__________________________________________________________
(наименование образовательной организации)

по договору о целевом обучении по программе высшего образования по
направлению подготовки 44.00.00 «Образование и педагогические науки» от «___»

 20 № , прошу перечислять ежемесячную выплату по
следующим реквизитам:
Банк получателя________________________________________________________
К/с____________________________________________________________________
Наименование получателя_________________________________________________
БИК____________________________________________________________________
ИНН___________________________________________________________________
КПП____________________________________________________________________
Р/с_____________________________________________________________________

«___»20__ г.
(дата) (подпись заявителя) (расшифровка подписи)